
BILAN des directeurs de la protection de la 
jeunesse/directeurs provinciaux 2023

CIUSSS du Centre-Sud-de-l'Île-de-Montréal

PROVENANCE
des signalements

2021-
2022

2022-
2023

4 586

5 454

ORGANISME

POLICIER

4 287

4 313

SCOLAIRE 3 087 3 584

COMMUNAUTÉ 1 079 1 002

FAMILIAL 1 361 1 593

+7 %

+26%

+16%

-7%

+17%

Total des signalements traités 12 938 14 649 +13%

Tendance

Signalements retenus par PROBLÉMATIQUE 2021-2022

Abandon 

Risque d'abus physique et abus physique 

Risque d'abus sexuel et abus sexuel

Mauvais traitements psychologiques 

Risque de négligence et négligence 

Troubles de comportement 

3
1 359

670

1 060

1 387

438

Total des signalements retenus : 4 921

Signalements retenus par PROBLÉMATIQUE 2022-2023

Abandon 

Risque d'abus physique et abus physique 

Risque d'abus sexuel et abus sexuel

Mauvais traitements psychologiques 

Risque de négligence et négligence 

Troubles de comportement 

6
1 154

579

953

1 468

414

Total des signalements retenus : 4 574

2021-2022

Nombre d'enfants dont la situation est prise en charge par le DPJ

Nombre d'adoptions québécoises

Nombre d'adoptions internationales

Nombre de retrouvailles

Nombre de services de recherches d'antécédents et retrouvailles conclus

Nombre de médiations fermées 

Nombre d'expertise psychosociales fermées

AUTRES

5 225 5 007

37 42

47 65

1 523 1 948

4 887 5 578

171 118

5 13

2022-2023

14 649

10 075

Signalements 

TRAITÉS

Signalements 

NON RETENUS

12 938

8 017

Signalements 

RETENUS
4 921 4 574

SIGNALEMENTS 
traités durant l’année

2021-
2022

2022-
2023



CIUSSS du Centre-Sud-de-l'Île-de-Montréal

Loi sur le système de justice pénale pour les adolescents (LSJPA)

Nombre d'adolescents contrevenants 
ayant reçu des services : 1 222

Nombre d'adolescents contrevenants
évalués et orientés par le DP : 389

Filles
Total : 190

12-13
ans

14-15
ans

16-17
ans

18 +

10
53 71 56

Garçons
Total : 1 032

12-13
ans

14-15
ans

16-17
ans

18 +

31

167

390
444

Filles
Total : 93

Garçons
Total : 296

118

12-13
ans

14-15
ans

16-17
ans

18 +

20
83 75

12-13
ans

14-15
ans

16-17
ans

18 +

7 31 32 23

Nombre d'évaluations, d'orientations et de décisions du directeur provincial 

469
Décisions

d’orientation326 - 69,5%
Appliquer des

sanctions judiciaires

38 - 8,1%
Autres décisions

42 - 9,0%
Mettre fin à l’intervention

63 - 13,4%
Référer le jeune au DPCP

Accomplissement des sanctions extrajudiciaires 

90%
des adolescents

ont accompli
leur sanction

317
sanctions accomplies

37
sanctions non accomplies
(retour au DPCP)

354
sanctions 

+

=

Peines ordonnées dans l’année impliquant le directeur provincial

307

92,2%
Garçons

7,8%
Filles

68

97,1%
Garçons

2,9%
Filles

Peines purgées dans la collectivité
(sans mise sous garde)

Peines comportant
une mise sous garde


